
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim  -   Sexta – Feira - 29 de Setembro de 2006  -  Nº 2761  do  Exemplar  R$ 0,80  

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 408/2006 

 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À 
GESTANTE. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006,  tendo em vista o que consta no  
processo protocolado sob o nº 22.018/2006, 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à servidora municipal ALESSANDRA DAS 
GRAÇAS CAETANO DE OLIVEIRA, Professor PEF 
A V VI A 11 D, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação – SEME, licença no período de 120 (cento e 
vinte) dias, a partir de 22 de agosto de 2006, conforme 
atestado médico apresentado e anexo ao processo, nos 
termos do Art. 101 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais. 
 
 
  

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de setembro de 2006. 
 
 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração,  

Logística e Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº  414/2006 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o  nº.  22.864/2006,  

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal REGINA CELIA 
SORTE VASQUES , Recepcionista III A 05 C, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS,   30 (trinta) 
dias de licença para tratamento de saúde, a partir de 24 de 
agosto de 2006, conforme atestado médico apresentado e 
anexo ao processo mencionado, nos termos do Artigo 91 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de setembro de 2006. 
 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração,  

Logística e Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº 417/2006 
 
CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE  
LICENÇA PATERNIDADE. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, no uso de suas atribuições delegadas através 
do Decreto nº 16.208, de 1º de janeiro de 2006, tendo em 
vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
21.898/2006, de  28/08/2006,  
 
RESOLVE: 
 
Considerar de efetivo exercício o afastamento do servidor 
municipal GODOFREDO VIEIRA SIMÕES JUNIOR, 
Motorista IV A 07 D, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS, em virtude de licença paternidade, no 
período de 05 (cinco) dias, a partir de 18 de agosto de 
2006, nos termos do Artigo 56, Inciso VIII, da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de setembro de 2006. 
 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, 

Logística e Serviços Internos  

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Sexta - Feira, 29  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2761 Página 2 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 

PORTARIA Nº 418/2006 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA EM 
VIRTUDE DE LUTO.  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista ao que consta no 
processo protocolado sob o nº 18.677/2006,  
 
RESOLVE: 
 
Considerar de efetivo exercício o afastamento da servidora 
municipal ROSANA PARAGUASSU FRANÇA, 
Professor PEI C V VI A 11 F, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, em virtude de luto, pelo 
falecimento de seu genitor, no período de 08 (oito) dias, a 
partir de 10 de julho de 2006, nos termos do Artigo 56, 
Inciso III e Artigo 152, Inciso II, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de setembro de 2006. 
 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração,  

Logística e Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº  419/2006 
 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO 
DE SERVIDOR. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIP AL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no Seq. nº 
2 - 9102/2006, da SEMOSUR, 
 
RESOLVE: 
 
 
Transferir a lotação da servidora municipal MARIA DA 
PENHA BELLATO, Gari I A 01 D, para a Secretaria 
Municipal de Governo - SEMGOV,         a partir de 14 de 
setembro de 2006.  
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de setembro de 2006. 
 
 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração,  

Logística e Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº  421/2006 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o  nº.  24.591/2006,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao servidor municipal ANTÔNIO DA LUZ , 
Motorista IV A 07 H, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação - SEME,  30 (trinta) dias de licença para 
tratamento de saúde, a partir de 22 de agosto de 2006, 
conforme atestado médico apresentado e anexo ao 
processo mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de setembro de 2006. 
 
 
 

 
JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, 

Logística e Serviços Internos 



Sexta - Feira, 29  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2761 Página 3 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

 

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 

Relatório de Gestão Fiscal 

Comparativo da Observação aos Limites 

Art. 55, inciso I e II da LRF 

      

     2º Quadrimestre/2006: (mai/ a ago/2006)     Anexo I 
      

  Valor Apurado 
Discriminação R$ % 

Receita Corrente Líquida - R$ 133.440.178 100,00 
     
Despesa Total com Pessoal - Executivo 70.433.300 52,78 
Limite Prudencial (95%) 68.454.811 51,30 
Limite - art. 71 72.057.696 54,00 
Limite Legal 72.057.696 54,00 
Excesso a Regularizar 1.978.489 1,48 
     
Despesa Líquida c/ Inativos e Pensionistas 5.413.232 4,06 
Limite Legal 16.012.821 12,00 
Excesso a Regularizar - 0,00 
     
Dívida Consolidada Líquida    
Saldo Devedor (1.235.209) -0,93 
Limite Legal 160.128.213 120,00 
Excesso a Regularizar   0,00 
      
Dívida Mobiliária     
Saldo Devedor     
Limite Legal     
Excesso a Regularizar     
      
Concessões de Garantias     
Montante     
Limite Legal     
Excesso a Regularizar     
      
Operações de Crédito (exceto ARO)     
Realizadas no Período - 0,00 
Limite Legal 21.350.428 16,00 
Excesso a Regularizar  0,00 
      
Antecipação de Receitas Orçamentárias     
Saldo Devedor     
Limite Legal     
Excesso a Regularizar     

Total     
      

II - MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (Se ultrapassado qualquer limite)  Art. 55, inciso II da LRF 
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI. 
      
Roberto Valadão Almokdice                                 Jonas Caldara                       Nicéia Cardozo da Silva Bedin 
Prefeito  Municipal                                    Secr. Municipal de Fazenda                   Contadora CRC Nº 6.103 

 



Sexta - Feira, 29  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2761 Página 4 
 

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 

Relatório de Gestão Fiscal 

Demonstrativo da Apuração da Despesa com Pessoal 

     2º Quadrimestre/2006: (mai a ago/2006)                  

                Em R$ 1,00 

        Meses                 Despesa Despesa Discriminação 

  

Despesa 
Anterior 

set/2005 out/2005  nov/2005 dez/2005 jan/2006  fev/2006  mar/2006 abr/2006  Mai/2006  Junh/2006 Julh/2006 Ago/2006  Atual Prevista 

Despesa Com Pessoal   79.970.677 6.872.906  6.020.059  5.943.454  9.394.467  6.183.182 5.678.363  6.178.428  6.112.694  6.888.058  8.144.679  7.280.929  5.533.230  80.230.450 56.505.300 

Aposentadorias e Reformas  6.704.058  523.373  549.342  552.602  622.221  484.573  481.597  503.791  525.191  730.546  648.436  635.036  687.903  6.944.611  4.846.700  

Pensões  1.247.903  84.078 76.132 97.233 103.228  96.432 112.746 100.379  133.225  134.099  141.026  150.835  147.199  1.376.611  931.200  

Salário-Família  263.484  - - - - 36.323 26.262 35.480 50.976 58.102 56.343 54.144 49.790 367.418  183.700  

Outros Benef Natureza Social  1.518.937  204.933  - 20.000 145.490  787.000  - - - - - 496.012  - 1.653.434  890.000  

Vencimentos e Vantag Fixas - P.Civil  61.567.240 4.946.618  4.637.399  4.995.441  6.974.535  4.345.125 4.710.745  5.001.506  4.739.126  5.403.046  6.348.133  5.074.356  4.605.222  61.781.251 41.404.800 

Obrigações Patronais  8.082.530 708.928  733.439  273.211  1.548.995  433.729  324.618  524.029  630.224  540.372  943.638  863.423  37.477 7.562.084  8.047.400  

Sentenças Judiciais do Período   586.526  404.977  23.746 4.967 - - 22.395 13.244 33.952 21.893 7.104 7.124 5.639 545.041  201.500  

Subtotal   79.970.677 6.872.906  6.020.059  5.943.454  9.394.467  6.183.182 5.678.363  6.178.428  6.112.694  6.888.058  8.144.679  7.280.929  5.533.230  80.230.450 56.505.300 

(-) Deduções   7.800.426  775.439  228.219  308.922  904.036  841.455  963.445  789.851  878.480  1.034.672  903.561  1.270.493  898.579  9.797.150  12.343.372 

Indenização por Demissão                  

Incentivosà demissão voluntária                  

Sentenças Judiciais do Período   586.526  404.977  23.746 4.967 - - 22.395 13.244 33.952 21.893 7.104 7.124 5.639 545.041 201.500  

Receita de Imposto de Renda   2.456.145  180.081  185.262  198.809  295.768  235.420  216.338  187.376  143.880  229.724  208.094  204.582  200.856  2.486.190   

Decisão Judicial de Competência Ant.                  

Pgto c/recursos Conv PACS/PSF   1.996.114 172.536  - 87.300 200.456  199.856  214.952  136.200  319.300  242.640  238.950  215.250  225.700  2.253.140  2.041.872  

Contrib. Patronal p/Reg Prev Propria   656.621  17.413 18.780 17.413 407.439  104.999  199.045  147.836  43.324 97.240 44.700 442.939  63.663 1.604.790 5.940.000  

Contrib. Especifica p/Pagto Inativos    2.105.019  432 432 432 374 301.180  310.714  305.195  338.024  443.175  404.713  400.598  402.721  2.907.989  4.160.000  

Total   72.170.251 6.097.468  5.791.840  5.634.533  8.490.431  5.341.727 4.714.918  5.388.578  5.234.214 5.853.386  7.241.118  6.010.436  4.634.651  70.433.300 44.161.928 

Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.             

Obs.: Após orientação da auditoria do TCEES, passamos à excluir nos gastos com pessoal e na Receita Corrente Líquida os valores referentes ao Conv PACS x PSF, Contrib. Patronal p/Reg Prev Próprio e Contribuição Especifica p/ Pagto de Inativos. 

Obs.: Não estão inseridos os valores da Câmara Municipal de Abril, Maio, Junho, Julho e Agosto de 2006.     

Obs.: Após orientação da auditoria do TCEES, passamos à excluir nos gastos com pessoal os valores referentes a Receita de Imposto de Renda e a Despesa com Setenças Judiciais no Período. 

                 

Roberto Valadão Almokdice                                                                                                                             Jonas Caldara                                                                                                                                       Nicéia Cardozo da Silva Bedin 

Prefeito Municipal                                                                                                                                Sec. Municipal da Fazenda                                                                                                                                   Contadora CRC Nº 6.103 

 
 
 
 
 



Sexta - Feira, 29  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2761 Página 5 
 

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Balanço Orçamentário 
Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" da LRF 

   
4º Bimestre/2006: (Julho/Agosto/2006) 

  
   

 Em R$ 1,00  
Receita Despesa 

Discriminação  Previsão Atual.   Realizada   a Realizar  Discriminação  Dotação   Liquidada   Saldo  
Receitas Correntes 136.077.444 96.247.603 39.829.841 Despesas Correntes 115.742.502 73.454.483 42.288.019 
   Tributária 18.582.978 13.962.543 4.620.434     Pessoal e Enc Sociais 61.812.698 48.077.635 13.735.062 
          Impostos 17.336.112 13.003.227 4.332.885          Aplicações Diretas  61.812.698 48.077.635 13.735.062 
          Taxas 1.246.865  959.317  287.549    Juros/Enc Div Interna  372.097  222.885  149.212  
   Contribuições 11.852.847 4.772.642  7.080.205          Aplicações Diretas  372.097  222.885  149.212  
          Contribuições Sociais 7.717.689  1.890.668  5.827.021     Outras Desp Correntes 53.557.707 25.153.962 28.403.745 
          Contribuições Economicas 4.135.159  2.881.974  1.253.184       
   Patrimonial 5.901.413  3.856.705  2.044.709         Transf. a  União 34.000 8.000 26.000 
      Receitas Imobiliárias 15.034 8.226 6.809        Transf. a Est e ao Dist Federal 90.400 - 90.400 
          Receitas de Val.Mobiliários 5.115.843  3.344.990  1.770.853         Transf. a  Inst Privadas 3.568.246  1.732.742  1.835.505  
          Rec Outorga Serv Agua Esgoto 770.536  503.489  267.048          Aplicações Diretas  49.865.061 23.413.221 26.451.840 
   Serviços 339.122  120.169  218.953  Subtotal 115.742.502 73.454.483 42.288.019 
      Serv. de Abate de Animais 94.905 30.000 64.905      
          Serv. de Cemitérios 10.995 6.534 4.461      
      Outros Serviços 233.222  83.635 149.587       
   Transferências  Correntes 96.353.873 70.694.451 25.659.422      
      Transf.Intergovernamentais 92.437.384 68.594.674 23.842.711      
      Transf. De Convênios 3.916.488  2.099.777  1.816.711       
   Outras Rec.Correntes 3.047.210  2.841.093  206.117       
      Multas e Juros de Mora 505.671  343.465  162.206       
      Indenizações e Restituições 225.360  220.361  4.999      
          Receitas da Dívida Ativa 2.145.751  1.654.175  491.576       
          Receitas Diversas 170.428  623.091  (452.663)      
Subtotal 136.077.444 96.247.603 39.829.841      
Receitas de Capital 6.435.874  513.311  5.922.563       
   Operações de Crédito 3.500.000  - 3.500.000       
           Oper Cred Internas 3.500.000  - 3.500.000  Despesas de Capital 21.071.433 6.842.463  14.228.970 
   Alienação de Bens  120.050  50 120.000     Investimentos 15.709.936 3.941.105  11.768.831 
           Alienação de Bens Móveis 120.050  50 120.000  Transf a Inst Privadas 3.000 - 3.000 
   Transferências  de Capital 2.815.324  513.261  2.302.063  Aplicações Diretas 15.706.936 3.941.105  11.765.831 
       Transf.  de Convênios 2.800.324  513.261  2.287.063     Inversões Financeiras 76.000 6.134 69.866 
           Transf do Munic C Itapemirim 15.000 - 15.000 Aplicações Diretas 76.000 6.134 69.866 
   Outras Rec. De Capital 500 - 500    Amortização da Divida Interna  5.285.497  2.895.224  2.390.273  
       Outras Receitas 500 - 500         Aplicações Diretas  5.285.497  2.895.224  2.390.273  
Subtotal 6.435.874  513.311  5.922.563 Subtotal 21.071.433 6.842.463  14.228.970 
Transferências Financeiras 2.740.145  4.050.065  4.050.065  
Transferências Financeiras 2.740.145  4.050.065  4.050.065  
Subtotal 2.740.145  4.050.065  4.050.065  

Reserva de Contingência 11.529.065 - 11.529.065 

Déficit 3.089.537  0 18.243.585 Superávit  20.514.034  
Total 148.343.000 100.810.980 68.046.054 Total 148.343.000 100.810.980 68.046.054 
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.           
Obs.: Não estão inseridos o s valores da Câmara Municipal de Abril, Maio, Junho, Julho e Agosto de 2006. 
Obs.: Conf. Orientações do Ipaci, por força da portaria 916/2006(MPS),  as Contribuições Patronais estão destacadas separadamente,sendo classificadas comoTransferências Financeiras. 
 

Roberto Valadão Almokdice                                                                                    Jonas Caldara                                                                                                 Nicéia Cardozo da Silva Bedin 
Prefeito Municipal                                                                          Secretário Municipal da Fazenda                                                                                       Contadora CRC Nº 6.103 

 
 



Sexta - Feira, 29  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2761 Página 6 
 

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo da Execução da Receita, por Categoria Econômica e Fonte 

Art. 52, inciso II, alínea "a" da LRF 
       

4º Bimestre/2006: (Julho/Agosto/2006)       R$     1,00  
Receita Previsão Anual No Bimestre No Exercício 

Categoria Econômica/Fonte Inicial Atualizada Prevista Realizada  Realizada  a Realizar 
Receitas Correntes 137.267.500 136.077.444 22.499.343 23.172.340 96.247.603 39.829.841 
   Tributária 17.798.725 18.582.978 2.536.379 2.773.748 13.962.543 4.620.434 
       Impostos 16.533.425 17.336.112 2.356.045 2.625.909 13.003.227 4.332.885 
       Taxas 1.265.300 1.246.865 180.334 147.839 959.317 287.549 
   Contribuições 17.325.700 11.852.847 2.855.996 1.558.225 4.772.642 7.080.205 
       Contribuições Sociais 13.290.000 7.717.689 2.194.400 879.779 1.890.668 5.827.021 
       Contribuições Economicas 4.035.700 4.135.159 661.596 678.446 2.881.974 1.253.184 
   Patrimonial  6.197.660 5.901.413 1.110.337 978.209 3.856.705 2.044.709 
    Receitas Imobiliárias  14.900 15.034 2.400 391 8.226 6.809 
       Receitas de Val.Mobiliários 5.432.760 5.115.843 982.937 869.865 3.344.990 1.770.853 
       Rec Concessões e Permissões 750.000 770.536 125.000 107.952 503.489 267.048 
   Serviços 752.660 339.122 135.496 27.038 120.169 218.953 
    Serv. de Abate de Animais  260.880 94.905 39.940 - 30.000 64.905 

    Serv. de Cemitérios 12.780 10.995 1.928 2.287 6.534 4.461 

    Outros Serviços 479.000 233.222 93.628 24.751 83.635 149.587 
   Transferências  Correntes 92.471.279 96.353.873 15.415.789 16.679.179 70.694.451 25.659.422 
    Transf.Intergovernamentais  88.801.279 92.437.384 14.775.789 16.615.890 68.594.674 23.842.711 

    Transf. De Convênios 3.670.000 3.916.488 640.000 63.289 2.099.777 1.816.711 
   Outras Rec.Correntes 2.721.476 3.047.210 445.346 1.155.942 2.841.093 206.117 
     Multas e Juros de Mora 538.678 505.671 78.572 133.499 343.465 162.206 

     Indenizações e Restituições  197.500 225.360 18.867 69.267 220.361 4.999 
        Receitas da Dívida Ativa 1.830.198 2.145.751 311.064 415.672 1.654.175 491.576 
        Receitas Diversas 155.100 170.428 36.843 537.503 623.091 (452.663) 
Subtotal 137.267.500 136.077.444 22.499.343 23.172.340 96.247.603 39.829.841 
Receitas de Capital 11.075.500 6.435.874 1.815.000 62.937 513.311 5.922.563 
   Operações de Crédito 6.000.000 3.500.000 1.200.000 - - 3.500.000 
         Oper Cred Internas 6.000.000 3.500.000 1.200.000 - - 3.500.000 
   Alienação de Bens 313.000 120.050 - - 50 120.000 
         Alienação de Bens Móveis 313.000 120.050 - - 50 120.000 
   Transferências  de Capital 4.760.000 2.815.324 615.000 62.937 513.261 2.302.063 
     Transf.  de Convênios 4.730.000 2.800.324 610.000 62.937 513.261 2.287.063 
        Transf do Municipio C Itapemirim 30.000 15.000 5.000 - - 15.000 
   Outras Rec. De Capital  2.500 500 - - - 500 
     Outras Receitas  2.500 500 - - - 500 
Subtotal 11.075.500 6.435.874 1.815.000 62.937 513.311 5.922.563 
Transferências Financeiras - 2.740.145 - 1.309.921 4.050.065 - 
Transferências Financeiras - 2.740.145 - 1.309.921 4.050.065 - 
Subtotal - 2.740.145 - 1.309.921 4.050.065 - 
Total 148.343.000 145.253.463 24.314.343 24.545.198 100.810.980 45.752.403 
 
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.     
Obs. Não estão inseridos os valores da Câmara Municipal de Abril, Maio, Junho, Julho e Agosto de 2006.   
Obs. Conf. orient. do Ipaci, por força da  portaria 916/2003(MPS), as contrib. patronais estão destac. separad.,sendo classificadas como Transf. 
Financeiras. 

 
 
 

Roberto Valadão Almokdice                                   Jonas Caldara                                          Nicéia Cardozo da Silva Bedin 
Prefeito Municipal                             Secretário Municipal da Fazenda                        Contadora CRC Nº 6.103 

 



Sexta - Feira, 29  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2761 Página 7 
 

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo da Execução da Despesa, por Categoria Econômica e Grupos de Despesa 

Art. 52, inciso II, alínea "b" da LRF 
        

4º Bimestre/2006: (Julho/Agosto/2006)  
        R$ 1,00  

Despesa Dotação Anual No Bimestre No Exercício 
Categoria Econômica/Grupo Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Saldo Dotação 

Despesas Correntes 108.621.915 115.742.502 15.119.164 19.044.703 86.025.859 73.454.483 29.716.643 
   Pessoal e Enc Sociais 51.457.800 61.812.698 11.875.177 12.434.454 50.150.952 48.077.635 11.661.745 
        Aplicações Diretas 51.457.800 61.812.698 11.875.177 12.434.454 50.150.952 48.077.635 11.661.745 
  Juros/Enc Div Interna 389.540 372.097 13.557 52.721 313.557 222.885 58.540 
        Aplicações Diretas 389.540 372.097 13.557 52.721 313.557 222.885 58.540 
   Outras Desp Correntes 56.774.575 53.557.707 3.230.430 6.557.529 35.561.350 25.153.962 17.996.357 
       Transf. a  União 34.000 34.000 24.000 8.000 24.000 8.000 10.000 
       Transf. a Est e ao Dist Federal 148.000 90.400 (120) (120) - - 90.400 
       Transf. a  Inst Privadas SFL 4.841.920 3.568.246 260.000 357.372 2.004.892 1.732.742 1.563.355 
        Aplicações Diretas 51.750.655 49.865.061 2.946.550 6.192.277 33.532.458 23.413.221 16.332.603 
Subtotal 108.621.915 115.742.502 15.119.164 19.044.703 86.025.859 73.454.483 29.716.643 
Despesas de Capital 27.841.085 21.071.433 751.888 841.544 10.306.259 6.842.463 10.765.174 
   Investimentos 22.836.385 15.709.936 511.888 610.942 5.808.269 3.941.105 9.901.667 

Transf a Inst Privadas 28.000 3.000 - - - - 3.000 
Aplicações Diretas 22.808.385 15.706.936 511.888 610.942 5.808.269 3.941.105 9.898.667 

   Inversões Financeiras 167.000 76.000 - - 6.134 6.134 69.866 
Aplicações Diretas 167.000 76.000 - - 6.134 6.134 69.866 

   Amortização da Divida Interna 4.837.700 5.285.497 240.000 230.602 4.491.856 2.895.224 793.641 
        Aplicações Diretas 4.837.700 5.285.497 240.000 230.602 4.491.856 2.895.224 793.641 
Subtotal 27.841.085 21.071.433 751.888 841.544 10.306.259 6.842.463 10.765.174 
Reserva de Contingência 11.880.000 11.529.065     11.529.065 

Total 148.343.000 148.343.000 15.871.052 19.886.247 96.332.118 80.296.946 52.010.882 

Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.     
Obs. Não estão inseridos os valores de Câmara Municipal de Abril, Maio, Junho, Julho e Agosto de 2006.    
        
        
        
Roberto Valadão Almokdice   Jonas Caldara   Nicéia Cardozo da Silva Bedin 
Prefeito Municipal    Secretário Municipal da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103 

 
 



Sexta - Feira, 29  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2761 Página 8 
 

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo da Despesa por Função e Subfunção 

Art. 52, inciso II, alínea "c" da LRF 

4º Bimestre/2006: (Julho/Agosto/2006)     
       R$ 1,00  

Despesa  Dotação Anual  No Bimestre No Exercício 
Cód. Função/Subfunção  Inicial  Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Saldo Dotação 

01 Legislativa 5.638.000 5.638.000 - - 859.229 713.916 4.778.771 

04 Administração 26.332.224 34.718.506 4.857.231 6.697.256 28.373.644 24.328.337 6.344.863 

06 Segurança Pública 435.000 496.624 308 101.808 468.260 456.796 28.364 

08 Assistência Social 3.469.800 2.851.996 217.212 399.947 1.685.538 1.321.077 1.166.458 

09 Previdência Social 7.039.900 7.994.991 497.463 506.449 7.225.505 7.225.505 769.486 

10 Saúde  24.558.200 23.629.224 3.895.505 3.589.474 15.166.548 12.389.980 8.462.675 

11 Trabalho 78.500 60.500 - - - - 60.500 

12 Educação 38.818.536 38.873.674 5.562.897 6.211.715 24.926.481 20.641.891 13.947.193 

13 Cultura 960.500 908.529 6.080 101.360 788.470 763.975 120.059 

14 Direito da Cidadania 84.200 52.120 - - - - 52.120 

15 Urbanismo 12.871.700 7.825.139 102.235 1.157.194 6.803.180 4.827.271 1.021.960 

16 Habitação 500 - - - - - - 

17 Saneamento 500 500 - - - - 500 

18 Gestão Ambiental 148.200 148.200 - 1.500 14.030 6.140 134.170 

19 Ciência e Tecnologia 814.800 991.833 510 20.730 630.327 605.187 361.506 

20 Agricultura 1.708.700 2.371.569 148.632 181.201 2.215.095 1.965.126 156.474 

22 Indústria 256.400 18.340 320 - 6.830 6.510 11.510 

23 Comércio e Serviços 367.200 330.580 99.379 6.440 130.675 27.106 199.905 

26 Transporte  5.856.000 3.493.301 195.716 638.898 2.637.589 2.224.051 855.712 

27 Desporto e Lazer 1.782.400 873.247 34.800 32.760 69.876 54.186 803.371 

28 Encargos Especiais 5.241.740 5.537.061 252.764 239.513 4.330.843 2.739.893 1.206.219 

99 Reserva de Contigencia 11.880.000 11.529.065 - - - - 11.529.065 

  Total 148.343.000 148.343.000 15.871.052 19.886.247 96.332.118 80.296.946 52.010.882 

Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI. 
Obs. Não estão inseridos os valores da Câmara Municipal de Abril, Maio, Junho, Julho e Agosto de 2006. 

    

Roberto Valadão Almokdice                      Jonas Caldara                                   Nicéia Cardozo da Silva Bedin 
Prefeito Municipal                                Sec. Municipal da Fazenda                    Contadora Geral do   Município 

 



Sexta - Feira, 29  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2761 Página 9 
 

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo da Apuração da Receita Corrente Líquida 
Art. 53, inciso I da LRF 

                                  
4º Bimestre/2006: (Julho/Agosto/2006)                             

                              

  
Em R$ 1,00 

 
    RCL                           RCL 

Discriminação Anterior Setembro/05 Outubro/05 Novembro/05 Dezembro/05 Janeiro/06 Fevereiro/06 Março/06 Abril/06  Maio/06 Junho/06 Julho/2006 Agosto/2006 RCL Atual Prevista 
Receita Corrente   154.855.115 10.747.991 11.738.737 12.395.567 15.334.475 13.022.414 11.133.304 14.166.731 12.902.015 16.120.484 13.986.354 12.724.012 13.581.143 157.853.228 136.077.444 
Administração Direta   142.699.784 9.487.825  10.901.892 11.549.562 13.960.345 11.870.499 10.300.936 13.360.518 12.191.197 14.731.260 13.175.401 10.680.357 12.733.089 144.942.879 123.905.856 
                   
Administração Indireta   12.155.331 1.260.166  836.845  846.006  1.374.131  1.151.915  832.368  806.213  710.818  1.389.224  810.954  2.043.654  848.055  12.910.349 12.171.588 
     Autarquias - AGERSA    992.276  89.724 90.299 91.223 23.597 35.267 102.355  75.766 116.085  95.404 113.771  75.620 82.598 991.709  1.083.048  
     Autarquias - IPACI   11.163.055 1.170.442  746.546  754.782  1.350.533  1.116.648  730.013  730.447  594.733  1.293.820  697.183  1.968.035  765.457  11.918.640 11.088.540 
     Fundações                  
     Empresas Estatais Dependentes                  
  
                  
(-) Deduções da Receita Corrente   20.566.014 1.975.583  1.509.464  1.612.587  2.616.775  2.279.040  1.812.311  1.624.419  1.597.703  2.637.960  1.888.225  2.841.861  2.017.121  24.413.050 21.367.148 
     Cancelamento de Restos a Pagar                  
     Transf. Intragovern. - Adm. Direta                  
       Receita de Imposto de Renda   2.456.145  180.081  185.262  198.809  295.768  235.420  216.338  187.376  143.880  229.724  208.094  204.582  200.856  2.486.190  1.585.825  
     Transferências ao FUNDEF   10.723.581 806.816  826.573  884.007  1.060.306  983.046  861.343  834.161  744.661  1.111.007  981.676  723.777  1.099.118  10.916.489 10.021.762 
     Contrib. dos Servidores p/o RPPS   1.267.425  245.601  21.691 20.789 410.023  454.539  9.918 13.652 8.515 514.173  10.091 854.716  25.063 2.588.772  2.581.289  
     Contrib. Patronal p/Reg Prev Propria   637.144      104.999  199.045  147.836  43.324 97.240 44.700 442.939  63.663 1.143.745  5.111.000  
     Outras Contrib.Previdenciárias    3.833.919  570.550 471.431  421.360  650.224  - - - - - - - - 2.113.564  - 
     Outros Aportes ao RPPS   2.103.001  - - - - 301.180  310.714  305.195  338.024  443.175  404.713  400.598  402.721  2.906.320  - 

Rec Comp. Entre Reg. Previdência   4.830 - 4.508 322 - - - - - - - - - 4.830 25.400 
     Receita Conv PACS X PSF   1.996.114  172.536  - 87.300 200.456  199.856  214.952  136.200  319.300  242.640  238.950  215.250  225.700  2.253.140  2.041.872  
                   
Receita Corrente Líquida    134.289.102 8.772.408  10.229.273 10.782.980 12.717.700 10.743.374 9.320.994  12.542.311 11.304.312 13.482.525 12.098.129 9.882.151  11.564.022 133.440.178 114.710.296 
 
 
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI. 
                           
Obs.: Incluido a dedução "Rec Comp. Entre Reg. Previdência" por orientação quando da inspeção do TCEES 
. 
Obs. Não estão inseridos os valores da Câmara Municipal de Abril, Maio, Junho, Julho e Agosto de 2006. 
 
Obs.: Após orientação da auditoria do TCEES, passamos à excluir da Apuração da Receita Corrente Líquida  os valores referentes a Receita de Imposto de Renda.         
                     

 
 
 

Roberto Valadão Almokdice                                                                                         Jonas Caldara                                                                                                      Nicéia Cardozo da Silva Bedin 
 Prefeito Municipal                                                                                              Sec. Municipal da Fazenda                                                                                     Contadora Geral do   Município  

 
 
 
 
 



Sexta - Feira, 29  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2761 Página 10 
 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária   
Demonstrativo da Apuração da Receita Corrente Líquida   

Art. 53, inciso I da LRF 
   

            
4º Bimestre/2006: (Julho/Agosto/2006) 
 
 
 

Em R$ 1,00 
 
 
  

            
Discriminação Previsão Inicial Apuração Ant. Apuração Atual Previsão Final   

Receita Corrente 137.267.500 154.855.115 157.853.228 136.077.444   
Administração Direta 118.969.500 142.699.784 144.942.879 123.905.856   
        
Administração Indireta 18.298.000 12.155.331 12.910.349 12.171.588   
     Autarquias - AGERSA 1.088.000 992.276 991.709 1.083.048   
     Autarquias - IPACI 17.210.000 11.163.055 11.918.640 11.088.540   
     Fundações  - - -   
     Empresas Estatais Dependentes  - - -   
        
(-) Deduções da Receita Corrente  26.517.633 20.566.014 24.413.050 21.367.148   
     Cancelamento de Restos a Pagar - - - -   
     Transf. Intragovern. - Adm. Direta - - - -   
     Receita de Imposto de Renda 1.585.825 2.456.145 2.486.190 1.585.825   
     Transferências ao FUNDEF 9.599.936 10.723.581 10.916.489 10.021.762   
     Contrib. dos Servidores para o RPPS 3.140.000 1.267.425 2.588.772 2.581.289   
     Contrib. Patronal p/Reg Prev Propria 10.100.000 637.144 1.143.745 5.111.000   
     Outras Contrib.Previdenciárias - 3.833.919 2.113.564 -   
     Outros Aportes ao RPPS - 2.103.001 2.906.320 -   

Rec Comp. Entre Reg. Previdência 50.000 4.830 4.830 25.400   
     Receita Conv PACS X PSF 2.041.872 1.996.114 2.253.140 2.041.872   
     Outras Duplicidades       
        
Receita Corrente Líquida 110.749.867 134.289.102 133.440.178 114.710.296   
 
 
 
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI. 
       
Obs.: Após orientação da auditoria do TCEES, passamos à excluir nos gastos com pessoal e na Receita Corrente Líquida os  
  
valores referentes ao Conv PACS x PSF, Contrib. Patronal p/Reg Prev Próprio e Contribuição Especifica p/ Pagto de Inativos.  
 
Obs. Não estão inseridos os valores da Câmara Municipal de Abril, Maio, Junho, Julho e Agosto de 2006.   
       
  
 
 
 
      
Roberto Valadão Almokdice  Jonas Caldara          Nicéia Cardozo da Silva Bedin 
Prefeito Municipal   Secretário Municipal da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103 

 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira, 29  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2761 Página 11 
 

 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias 
Art. 53, inciso II da LRF 

            
4º Bimestre/2006: (Julho/Agosto/2006) 

          

Em R$ 1,00 
 
 

  Previsão Anual Receita Realizada    
Receitas Previdenciárias Inicial  Atualizada  No Bimestre No Exercício Saldo a Realizar 
Contribuições dos Serv Ativos           3.000.000            3.000.000                 871.265          1.862.302                   1.137.698  
Contribuições dos Servidores Inativos              100.000              100.000                    8.077              27.043                       72.957  
Contribuições dos Pensionistas               40.000                40.000                       437                1.324                       38.676  
Compensação Previdênciária               50.000                50.000                         -                       -                          50.000  
Contribuição Patronal do Exercício          3.140.000            3.140.000                         -                       -                      3.140.000  
Contrib. Patronal de Exerc. Anteriores             960.000              960.000                         -                       -                        960.000  
Repasse Prev. Cobertura Déficit          1.840.000            1.840.000                         -                       -                      1.840.000  
Outros Aportes ao RPPS          4.160.000            4.160.000                         -                       -                      4.160.000  
Total         13.290.000          13.290.000                 879.779          1.890.668                 11.399.332  
            
Transferências Financeiras                Previsão Anual                   Receita Realizada    
   Inicial   Atualizada   No Bimestre   No Exercício   Saldo a Realizar  
Contribuição Patronal do Exercício 0 0                412.845             932.724                    (932.724) 
Contrib. Patronal de Exerc. Anteriores 0 0                 93.756             211.021                    (211.021) 
Repasse Prev. Cobertura Déficit 0 0                        -                       -                                 -     
Outros Aportes ao RPPS 0 0                803.319          2.906.320                  (2.906.320) 
Total 0 0 1.309.921  4.050.065  -4.050.065  
Receita Patrimonial          3.900.000            3.900.000                 516.277          1.927.185                   1.972.815  
Outras Receitas Correntes  20.000               20.000                  27.515              28.418                        (8.418) 
Receitas de Capital 15.000               15.000                         -                       -                          15.000  
Total 17.225.000 17.225.000 2.733.491  7.896.336  13.378.729 
       
              Dotação Anual                  Despesa Empenhada    
Despesas Previdenciárias  Inicial   Atualizada   No Bimestre   No Exercício   Saldo Dotação  
Inativos e Pensionistas          4.160.000            4.160.000                         -            4.130.179                       29.821  
Outros Benefícios             905.000              905.000                         -               789.000                     116.000  
Despesas Administrativas             800.000              800.000                    5.633             349.742                     450.258  
Total          5.865.000            5.865.000                    5.633          5.268.920                     596.080  
Reserva de Contingência               50.000                50.000                         -                       -                          50.000  
Reserva do RPPS 11.310.000         11.310.000                         -                       -                    11.310.000  
Total do Orçamento/Total Empenhado  17.225.000 17.225.000 5.633 5.268.920  11.956.080 
Total da Despesa Empenhado                           5.268.920  
Total do Orçamento                  17.225.000  
      
                Dotação Anual                 Despesa Liquidada    
Despesas Previdenciárias Inicial   Atualizada   No Bimestre   No Exercício   Saldo Dotação  
Inativos e Pensionistas          4.160.000            4.160.000                 824.741          2.909.352                   1.250.648  
Outros Benefícios             905.000              905.000                 109.057             479.340                     425.660  
Despesas Administrativas             800.000              800.000                  70.896             221.769                     578.231  
Total          5.865.000            5.865.000              1.004.694          3.610.461                   2.254.539  

Reserva de Contingência               50.000                50.000  
                                
-                               -                         50.000  

Reserva do RPPS         11.310.000          11.310.000  
                                
-                               -                   11.310.000  

Total do Orçamento/Total Li quid.         17.225.000          17.225.000              1.004.694          3.610.461                 13.614.539  
Total da Despesa Liquidada                           3.610.461  
Total do Orçamento                        17.225.000  
      
Disponibilidades Financeiras           
Receitas     Despesas     
     Receitas Orçamentárias             3.846.271       Orçamentárias Pagas (*)                  3.604.211  
     Receitas Extra-orçamentárias           26.675.058       Extra-orçamentárias                26.651.574  
    Transferências Financeiras             4.050.065        
Total            34.571.394  Total                  30.255.785  
            
Saldo do Exercício Anterior     Saldo Atual     
     Caixa                        -        Caixa   0 
     Bancos   429.061       Bancos   172.050  

     Aplicações Financeiras   17.530.595 
     Aplicações 
Financeiras   22.103.215 

Total   52.531.049 Total   52.531.049 
           
          
           
        
          
      
Roberto Valadão Almokdice  Jonas Caldara  Nicéia Cardozo da Silva Bedin 
Prefeito Municipal    Sec Municipal da Fazenda  Contadora CRC Nº 6.103 

 
 



Sexta - Feira, 29  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2761 Página 12 
 

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo dos Restos a Pagar 

Art. 53, inciso V da LRF 

        
 4º Bimestre/2006: (Julho/Agosto/2006) 
 
  

        

    Movimento no Período    

PODER/ÓRGÃO/ENTIDADES  Exerc. Ant. Inscrições Baixas   Disp. Financ.(*) 

    Processados Não Process. Canc. Pagamento Saldo a Pagar   

Poder Legislativo               

    Câmara Municipal 423.969 - - - 71.399 352.570 - 

Soma 423.969 - - - 71.399 352.570 - 

Poder Executivo 18.922.477 - - 1.693.268 13.671.649 3.557.560 46.332.761 

   Administração Direta 18.891.807 - - 1.693.268 13.668.963 3.529.576 23.494.802 

         Prefeitura 18.891.807 - - 1.693.268 13.668.963 3.529.576 23.494.802 

         Fundos        

         

    Administração Indireta 30.670 - - - 2.686 27.984 22.837.959 

         Autarquias-AGERSA 30.670 - - - 2.686 27.984 562.694 

         Autarquias-IPACI  - - - - - - 22.275.265 

         Fundações        

Soma 18.922.477 - - 1.693.268 13.671.649 3.557.560 46.332.761 

Total 19.346.446 - - 1.693.268 13.743.048 3.910.130 46.332.761 
 
 
 
 
 
Ob.: (1) Valores apurados ao final do exercício, a serem lançados no demonstrativo do último bimestre. 
        (2) Destacar os restos a pagar não processados referentes aos serviços/fornecimentos de caráter continuado que não podem sofre solução de 
continuidade,  

              e cujas medições ocorrerão no ano seguinte. 
 
 
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI. 
 
 
Obs. Não estão inseridos os valores da Câmara Municipal de Abril, Maio, Junho, Julho e Agosto de 2006. 

        

        

        

Roberto Valadão Almokdice   Jonas Caldara   Nicéia Cardozo da Silva Bedin  

Prefeito Municipal   Secretário Municipal da Fazenda  Contadora CRC Nº 6.103 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira, 29  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2761 Página 13 
 

             Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim  
             Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

          Demonstrativo dos Resultados Nominal e Primário 
     'Art. 53, inciso III da LRF 

       
     4º Bimestre/2006: (Julho/Agosto/2006) 
      Em R$ 1,00 
  Previsão Inicial Receita Realizada    

Receitas Fiscais  Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre Exerc. Ant. 
Receitas Correntes 137.267.500 22.499.343 91.511.667 23.172.340 96.247.603 135.498.816 
Receitas de Capital 11.075.500 1.815.000  7.383.667  62.937 513.311  5.971.607  
Subtotal 148.343.000 24.314.343 98.895.333 23.235.277 96.760.915 141.470.423 
(-) Deduções       
    Receita de Oper. de Crédito 6.000.000  1.200.000  4.000.000  - - - 
    Receita de Privatizações       
    Rec. Anulação de Restos a Pagar       
    Rendimento de Aplic. Financeiras 5.432.760  982.937  3.621.840  869.865 3.344.990  4.756.232  
    Rendimento de Alienação de Ativos 313.000  - 208.667  - 50 181.138  
    Receita de Amortiz. de Empr.       
    Rec. Transf. Intragovernamentais       
Subtotal 11.745.760 2.182.937  7.830.507  869.865  3.345.040  4.937.370  
Total das Receitas Fiscais 136.597.240 22.131.406 91.064.827 22.365.412 93.415.874 136.533.053 
         
  Dotação Inicial  Despesas Liquidadas   

Despesas Fiscais Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre Exerc. Ant. 
Despesas Correntes 108.621 .915 18.103.653 72.414.610 19.044.703 73.454.483 112.083.367 
(-) Juros e Encargos da Dívida 389.540  64.923 259.693  52.721 222.885  365.444  
Subtotal 108.232.375 18.038.729 72.154.917 18.991.983 73.231.598 111.717.923 
Despesas de Capital 27.841.085 4.640.1 81 18.560.723 841.544  6.842.463  14.475.428 
(-) Deduções 4.837.700  806.283  3.225.133  230.602  2.895.224  5.141.239  
     Amortização de Dívidas  4.837.700  806.283  3.225.133  230.602  2.895.224  5.141.239  
     Concessão de Empréstimos       
     Aquis. Títulos Capital Integralizado       
     Transf. Intragovernamentais       
Total das Despesas Fiscais 131.235.760 21.872.627 87.490.507 19.602.924 77.178.837 121.052.112 
Resultado Primário 5.361.480  258.779  3.574.320  2.762.487  16.237.037 15.480.941 
        

  Saldo  Resultado Nominal  
Especificação Exerc. Ant. Bim. Ant. (B) Bim. Atual No Bimestre Até o Bimestre  

  (A) (B) (C) (C-B) (C-A)  
I   -    Dívida Consolidada 42.911.168 42.171.886 42.015.762 (156.124) (895.406)  
(-)    Disponibilidade de Caixa  2.500.577 2.032.003  3.195.684  1.163.681  695.107   
(-)    Aplicações Financeiras 34.135.452 43.218.724 43.137.077 (81.647) 9.001.625   
(-)    Outros Ativos Financeiros     - -  
(+)    Restos a Pagar processados  10.555.122 3.169.689  3.081.789  (87.900) (7.473.332)  
II  -   Dívida Consolidada Líquida 16.830.261 90.848 (1.235.209) (1.326.057) (18.065.470)  
III -   Receita de Privatizações    - -  
IV -    Dívida Fiscal Líquida (II +III) 16.830.261 90.848 (1.235.209) (1.326.057) (18.065.470)  
Obs.: Estao incluidos os d ados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.    
Obs. Não estão inseridos os valores da Câmara Municipal de Abril, Maio, Junho, Julho e Agosto de 2006.   
       
Roberto Valadão Almokdice  Jonas Caldara   Nicéia Cardozo da Silva Bedin 
Prefeito Municipal   Secretário Municipal da Fazenda   Contadora CRC Nº 6.103 

 

 
 



Sexta - Feira, 29  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2761 Página 14 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A AGOSTO/2006     -    BIMESTRE JUL/AGO 
     

Lei nº 9.394/96 Art. 72 - Anexo X       R$ 1,00  
  

PREVISÃO PREVISÃO 
RECEITAS REALIZADAS 

ATUALIZADA <até o bim.> % 
RECEITAS 

INICIAL 
(a) 

No Bimestre  
(b) (b/a) 

RECEITA LIQUIDA RESULTANTE DE IMPOSTOS (CF, art. 212) (I)           94.539.592              100.147.932            17.466.663             75.468.381  75,36 
     Impostos           17.460.025  18.563.157 2.883.479 14.060.428 75,74 
     Receitas e Transferências           68.596.003  71.933.418 12.679.527 53.904.596 74,94 
          Deduções da Receita p/Formação do FUNDEF (II)            (9.599.936) -10.021.762 -1.822.895 -7.338.789 73,23 
          Outras Receitas de Transferências             4.609.800  4.484.198 210.399 2.258.198 50,36 
TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS DO FUNDEF (III)           16.793.000  18.151.694 3.461.695 13.746.615 75,73 
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO             1.290.500  1.521.425 264.856 1.095.531 72,01 
TOTAL DAS RECEITAS (IV)         99.149.392           104.632.130          17.677.062           77.726.579  74,29 
              

  
DOTAÇÃO DOTAÇÃO 

DESPESAS LÍQUIDAS 

ATUALIZADA <até o bim.> % 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO POR VINCULAÇÃO 

INICIAL 
( c ) 

No Bimestre  
(d) (d/c) 

VINCULADAS ÀS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (V)           10.237.366                 9.387.459             1.845.875               5.788.364  61,66 
VINCULADAS AO FUNDEF, NO ENSINO FUNDAMENTAL (VI)           27.614.710               28.716.192             4.389.142             15.123.633  52,67 
     Remuneção dos Profissionais do Magistério           16.017.000               16.095.260             2.117.680               7.714.409  47,93 
     Outras Despesas no Ensino Fundamental           11.597.710               12.620.932             2.271.462               7.409.225  58,71 
VINCULADAS À CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO             1.290.500                 1.521.425                      100                        100  0,01 
            
TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO (VII)         39.142.576             39.625.076            6.235.117           20.912.097  52,77 
              
PERDAS/GANHO NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF (VIII) = (II-III) -6.407.827 
TOTAL CONSIDERADO P/FINS LIMITE CONSTITUCIONAL (IX) = (V+VI+VIII) 14.504.170 
              
PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM O ENSINO NAS RECEITAS CORRESPONDENTES % 

    DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO EM RELAÇÃO ÀS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS - LIMITE CONSTITUCIONAL <%> 1 (IX/I)  
         19,22  
    DESPESAS TOTAIS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO EM RELAÇÃO AO TOTAL DAS RECEITAS CORRESPONDENTES (VII/IV)  
    26,90 

              
  

DOTAÇÃO DOTAÇÃO 
DESPESAS LÍQUIDAS 

ATUALIZADA <até o bim.> % 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO POR SUBFUNÇÃO 

INICIAL 
(e) 

No Bimestre  
(f) (f/e) 

ADMINISTRAÇÃO GERAL           4.899.656               2.933.749                281.326               1.007.609  34,35 
ENSINO FUNDAMENTAL         26.992.210             28.156.620             4.389.142             14.962.948  53,14 
ENSINO PROFISSIONAL                50.000                    60.000                         -                          800  1,33 
ENSINO SUPERIOR                48.000                    48.000                         -                            -    0,00 
EDUCAÇÃO INFANTIL           6.080.170               7.377.607             1.541.248               4.509.849  61,13 
EDUCAÇÃO ESPECIAL              292.000                  229.072                         -                    160.606  70,11 
PRESERV E CONS AMBIENTAL                        -                             -                          -                            -    - 
SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA              654.540                  751.402                  23.402                  270.206  35,96 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS              126.000                    68.626                         -                            80  0,116574658 
TOTAL DAS DESPESAS (II)         39.142.576             39.625.076            6.235.117           20.912.097  52,77 
       
FONTE:       
       
1 Limite mínimo ao ser cumprido no encerramento do exercício.       
Roberto Valadão Almokdice                                                   Jonas Caldara  Nicéia Cardozo da Silva Bedin   
Prefeito  Municipal                                                                 Secr. Municipal de Fazenda  Contadora CRC Nº 6.103   

 



Sexta - Feira, 29  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2761 Página 15 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A AGOSTO/2006     -    BIMESTRE JUL/AGO 

    
ADCT, art. 77 - Anexo XVII      R$ 1,00  

    
 PREVISÃO 

RECEITAS REALIZADAS 

 ATUALIZADA <até o bim.> % 
RECEITAS 

  (a) (b) (b/a) 
Impostos  18.563.157 14.060.428 75,74 
Receita da Dívida Ativa de Impostos  1.227.044 1.057.201 86,16 
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais  71.933.418 53.904.596 74,94 
         Da União  26.606.355 19.999.765 75,17 
         Do Estado   45.327.063 33.904.830 74,80 
TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (I)                  91.723.619                    69.022.224  75,25 
        

DESPESAS COM SAÚDE       
  DOTAÇÃO 

DESPESAS LIQUIDADAS 

 (Por Grupo de Natureza da Despesa)  ATUALIZADA <até o bim.> % 
    (c) (d) (d/c) 
DESPESAS CORRENTES        
     Pessoal e Encargos Sociais 1                 14.297.230   10.076.948  70,48 
     Outras Despesas Correntes                  8.293.258   2.294.018  27,66 
DESPESAS DE CAPITAL        
      Investimentos                  1.039.236   19.014  1,83 
      Amortização da Dívida         
TOTAL (II)                  23.629.724                    12.389.980  52,43 
      
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (III)   6.874.016 5.031.340 73,19 
     Da União para o Município  6.874.016 5.031.340 73,19 
     Do Estado para o Município        
     Demais Municípios para o Município        
TOTAL DAS DEPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE (IV) = (II-III)                  16.755.708                      7.358.640  43,92 
            
      
            
PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PROPRIAS COM A SAÚDE NA RECEITA DE     
 IMPOSTOS - LIMITE CONSTITUCIONAL <5>2 (IV/I)         

10,66 

      
EVOLUÇÃO DO PERCENTUALMÍNIMO DA DESPESA COM SAÚDE/RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS       

                        Ano                                                           2001 2002 2003 2004 2005 2006 
% Mínimo a Aplicar                                                                          15,02 15,62 15,85 15,94 15 15 
            

DESPESAS COM SAÚDE    
  DOTAÇÃO 

DESPESAS LÍQUIDAS 

(Por Subfunção)  ATUALIZADA <até o bim.> % 
    (e) (f) (f/e) 
ADMINISTRAÇÃO GERAL                   7.503.943                      6.022.310  80,26 
ATENÇÃO BÁSICA                   9.794.669                      4.229.503  43,18 
ASSIST. HOSPITALAR E AMBULATORIAL                   3.705.000                      1.529.666  41,29 
Suporte Profilático e Terapêutico                      910.500                               130  0,01 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA                        38.409                          13.359  34,78 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA                   1.676.703                         595.013  35,49 
SANEAMENTO BÁSICO URBANO                            500                                 -    0,00 
TOTAL DAS DESPESAS (II)                  23.629.724                    12.389.980  52,43 
      
FONTE:      
1 Limite mínimo ao ser cumprido no encerr amento do exercício.      
2 Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.      
Roberto Valadão Almokdice                      Jonas Caldara  Nicéia Cardozo da Silva Bedin   
Prefeito  Municipal                                      Secr. Municipal de Fazenda   Contadora CRC Nº 6.103 

 



Sexta - Feira, 29  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2761 Página 16 
 
 
Informamos que o (s) Relatório (s) Resumidos de 
Execução Orçamentária e de Gestão Fiscal, referentes ao 
4º Bimestre /2006 e 2º Quadrimestre/2006, encontram-se à 
disposição dos interessados na Secretaria Municipal da 
Fazenda, bem como na Internet, podendo acessar no Site 
da PMCI, cujo endereço é: 
 

http:/www.cachoeiro.es.gov.br/contaspublicas 
 
 

NICÉIA CARDOZO DA SILVA BEDIN 
Contadora CRC Nº 6.103 

 
 

RELATÓRIO 
 
ASSUNTO: 

 

ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E 
RECURSOS RECEBIDOS E AS 
APLICAÇÕES NAS UNIDADES 
ORÇAMENTÁRIAS NO MÊS DE 
AGOSTO DE 2006 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, em obediência ao que 
preceitua o artigo 143, caput, da Constituição do 
Estado do Espírito Santo, combinado com o artigo 
99 da Lei Orgânica Municipal, torna público a 
arrecadação de tributos e recursos recebidos e as 
aplicações nas unidades orçamentárias no mês de 
agosto de 2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de setembro de  2006 
     
ROBERTO VALADÃO 
ALMOKDICE  
Prefeito Municipal     
 

ANEXO I 
 

ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS 
RECEBIDOS – AGOSTO DE 2006 

 
RECEITAS R$ 

  Imposto Predial 48.999,64 

  Imposto Territorial Urbano 23.450,71 

  IRRF s/ Rendimentos de Trabalho  200.855,84 

  Imposto s/ Transm Bens Imóveis – ITBI 86.803,17 
  Imposto s/ Serviço de Qualquer 
Natureza – ISS 902.147,99 

  Taxa Control.Fiscal.Ambiental 7.751,05 

  Taxa Fisc Loc Inst e Funcionamento 33.230,25 

  Taxa de Fiscalização de Anúncio 4.539,36 

  Taxa Fisc.Obra Particular 2.523,15 

  Taxa Apreens.Depos.Liber.Animais 1.054,00 
  Contr p/ Custeio do Serviço de 
Iluminação Pública  338.743,37 

  Aluguéis 124,06 

  Dividendos 0,00 

  Rendimentos FUNDEF 40.135,88 

  Rendimentos Fundo Saúde 15.173,94 

  Rendimentos MDE  1.827,97 

  Rendimentos CIDE 3,74 

  Remun Outros Dep Rec Vinculados  80.223,41 

  Remun Dep de Rec Não Vinculados  36.253,27 

  Serviços de Abate de Animais 0,00 

  Serviços de Cemitérios  1.720,03 

  Serviços Pertinentes a Obras em Geral 4.801,51 
  Serviços Pertin Ativ Com e Outros de 
Fins Econômicos  8.373,03 
  Serviços Pertin a Higiene e a Saúde 
Pública 237,76 

  Serviços Diversos  29,38 
  Cota Parte Fundo de Participação dos 
Municípios – FPM 2.346.612,93 

  Dedução p/ FUNDEF no FPM  (351.991,85) 
  Cota Parte  Imp s/ a Propriedade 
Territorial Rural 256,53 
  Transferências Fin Estados e Municípios 
LC 87/96 60.463,20 

  Dedução p/ FUNDEF na LC 87/96  (9.069,48) 

  Demais Transferências da União 0,00 

  Compens.Financ.Extra.Mim. - CEFEM   29.813,63 
  Cota - Parte Fundo Espec. Petróleo - 
FEP 76.235,61 

  Piso de Atenção Básica 219.322,08 

  Vigilância Sanitária 0,00 

  Programa de Saúde de Família 124.200,00 

  Programa Agentes Comunitários  101.500,00 

  Combate a Endemias 19.185,10 

  Combate a DST/AIDS 22.699,67 

  Aquisição de Medicamentos  133.723,12 

  Especialidade SUS 134.885,70 
  Projeto de Expansão e Consolidação do 
[Programa] Saúde da Família-PROESF 0,00 

  Demais transferências SUS 0,00 

  Ação Continuada 10.868,50 
  Programa Erradicação Trabalho Infantil - 
PETI 2.780,00 
  Programa Atenção Integral Família - 
PAIF  9.000,00 

  Outras Transferências da União 0,00 

  Transferência Salário Educação 84.472,06 

  Prog.Dinheiro Direto Escola - PDDE 0,00 

  Alimentação Escolar - PNAE 109.625,38 

  Alimentação Escolar - PNAC  0,00 

A Transportar  4.963.584,69 

RECEITAS R$ 
Transporte 4.963.584,69 

  Participação no ICMS 4.883.491,42 

  Dedução p/ FUNDEF no ICMS (732.589,34) 

  Participação no IPVA 205.360,41 

  Cota Parte IPI/Exportação 73.454,53 

  Dedução p/ FUNDEF no IPI/Exportação (5.467,22) 

  Cota Parte Contr Int Dom Eco - CIDE 0,00 
  Fundo p/ Redução Desigualdades 
Regionais 64.468,95 
  Transferência Rec Fun Manut Ensino – 
FUNDEF  1.846.054,04 

  Outras Transferências Convênios União  6.600,00 

  Alimentação Escolar SEDU/PMCI 0,00 

  Municipalização do Ensino 0,00 
  Outras Transferências Convênios 
Estado 0,00 

  Multas e Juros de Mora dos Tributos 48.261,82 



Sexta - Feira, 29  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2761 Página 17 
 
  Multas Previstas na Legislação de 
Trânsito 31.137,41 

  Outras Restituições  34.309,85 

  Receita da Dívida Ativa – IPTU 99.443,34 

  Receita da Dívida Ativa – ISS  25.089,64 

  Receita da Dívida Ativa Outros Tributos  37.359,82 
  Receita da Dívida Ativa Não Tributária - 
Outras Receitas  42.228,38 
  Rec Administração Teatro – LEI – 
4766/99 0,00 

  Outras Receitas  11.182,89 

  Operação de Crédito BNDES – PMAT 0,00 
  Operação de Crédito BNDES – Nosso 
Bairro  0,00 

  Operação de Crédito Projeto Reluz 0,00 
  Alienação de Bens Móveis Recursos 
Não Vinculados 0,00 
  OutrasTransferências de Convênios 
União 27.472,12 
  OutrasTransferências de Convênios 
Estado   0,00 

  Outras Receitas  0,00 

  TOTAL  11.661.442,75 

FONTE: Balancete do Município – agosto/2006 
ANEXO II 

APLICAÇÃO NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 
- AGOSTO DE 2006 

UNIDADES R$ 
  Câmara Municipal  0,00*  

  Procuradoria Geral  32.448,87 

  Controladoria Geral do Município 0,00 

  Secretaria Municipal de Governo 32.400,00 
  Secretaria Municipal de Comunicação 
Social 40.503,50 
  Secretaria Municipal de Segurança e 
Trânsito 307,94 
  Secretaria Municipal de Planejamento e 
Orçamento 9.930,80 

  Secretaria Municipal de Fazenda 20.878,12 
  Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social 28.150,00 
  Fundo Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim 61.817,90 
  Fundo Municipal da Criança e do 
Adolescente de Cachoeiro de Itapemirim 37.394,47 
  Conselho Tutelar de Cachoeiro de 
Itapemirim 0,00 
  Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural                                     18.971,76 
  Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 90.300,00 

  Secretaria Municipal de Arte e Cultura 1.100,47 

  Secretaria Municipal de Obras 0,00 

  Departamento de Obras  24.999,89 
  Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos 48.000,00 

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente  0,00 

  Fundo Municipal de Saúde 2.153.203,98 

  Secretaria Municipal de Educação 139.331,96 

  Desenvolvimento do Ensino 596.772,37 

  Fundo Municipal de Educação 2.100.968,17 
  Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos  2.022.844,95 

  Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 7.740,00 

  TOTAL  7.468.065,15 

FONTE: Balancete do Município – agosto/2006 
*Nota:a Câmara Municipal não informou o valor do 
mês de agosto/2006.          

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

ESCALA DE PLANTÃO – MÊS DE  
SETEMBRO/2006 

 
 

DATA DIA DA SEMANA FISCAIS HORÁRIO 

01/09/06 SEXTA GERALDO/TATIANA 

GINA/RENATO/ADEIL 

19:00 AS 22:00 

19:00 AS 22:00 

02/09/06 SÁBADO GERALDO/TATIANA 

GINA/RENATO/ADEIL 

8:00 AS 12:00 

19:00 AS 22:00 

03/09/06 DOMINGO GERALDO/TATIANA 

GINA/RENATO/ADEIL 

8:00 AS 12:00 

14:00 AS 18:00 

06/09/06 QUARTA  GERALDO/TATIANA 

GINA/RENATO/ADEIL 

19:00 AS 22:00 

19:00 AS 22:00 

07/09/06 QUINTA GERALDO/TATIANA 

GINA/RENATO/ADEIL 

08:00 AS 12:00 

14:00 AS 18:00 

08/09/06 SEXTA GERALDO/TATIANA 

GINA/RENATO/ADEIL 

19:00 AS 22:00 

19:00 AS 22:00 

09/09/06 SÁBADO GERALDO/TATIANA 8:00 AS 12:00 

10/09/06 DOMINGO LUIZ/NEUZA  14:00 AS 18:00 

13/09/06 QUARTA  LUIZ/NEUZA      19:00 AS 22:00 

14/09/06 

 

QUINTA  LUIZ/NEUZA  19:00 AS 22:00 

15/09/06 SEXTA LUIZ/NEUZA  19:00 AS 22:00 

16/09/06 SÁBADO LUIZ/NEUZA  19:00 AS 22:00 

17/09/06 DOMINGO LUIZ/NEUZA  14:00 AS 18:00 

20/09/06 QUARTA  LUIZ/NEUZA  19:00 AS 22:00 

21/09/06 QUINTA EDIO/JOSÉ FERNANDES 19:00 AS 22:00 

22/09/06 SEXTA EDIO/JOSÉ FERNANDES 19:00 AS 22:00 

23/09/06 SÁBADO EDIO/JOSÉ FERNANDES 19:00 AS 22:00 

24/09/06 DOMINGO EDIO/JOSÉ FERNANDES 08:00 AS 12:00 

27/09/06 QUARTA  EDIO/JOSÉ FERNANDES 19:00 AS 22:00 

28/09/06 QUINTA EDIO/JOSÉ FERNANDES 19:00 AS 22:00 

29/09/06 SEXTA EDIO/JOSÉ FERNANDES 19:00 AS 22:00 

30/09/06 SÁBADO GINA/RENATO/ADEIL 19:00 AS 22:00 



Sexta - Feira, 29  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2761 Página 18 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
 

COMUNICADO 
 

DFTP- Departamento de Fiscalização de Transporte Coletivo 
Torna público a Escala Especial para o mês de setembro 
ESCALA ESPECIAL - MÊS DE SETEMBRO DE 2006.               
 

P 
Roberto 

A partir das 18:00h 
N. Parque, A.Village e 
Circular A. N. Parque 

Dia 06/09/06 

A partir das 18:00h 
BNH, A.Coramara e G. Carone 

Dia 12/09/06 

  SÁBADO 
07:00 as 12:00h 

Gironda  
Penha Circular Stª ceciliaia 

Dia 16/09/06 

dia 20/09/06 
A. Village, N. Parque 

A partir das 18:00h 

A Partir das 18:00h 
A. Zumbi, Zumbi, Parque Laranjeira 

Dia 26/0906 

SABADO 
07:00 as 12:0h 

BNH, A.Coramara e G. Carone 
Dia 30/09/06 

Luiz A partir das 18:00h 
 Caiçara e IBC 
Dia 06/09/06 

 

A partir das 18:00h 
União,  M. Belo e A. Tavares 

Dia 12/09/06 
 

SÁBADO 
das 07:00 as 12:00h 
São Vicente / BNH 

Dia 16/09/06 

Dia 20/09/06 
BNH/ Coramara 

Á partir das 18:00h 

A partir das 18:00h 
S. Geraldo, Paraíso e IPA 

Dia 26/09/06 
 

SABADO 
07:00  as 12:00h 

M. Belo e A. Tavares 
Dia 30/09/06 

 
Valter A partir das 18:00h 

Cir. V. R. N. Brasília, A. M. 
Cristo  

Dia 06/09/06 

A partir das 18:00h 
Circular N. Parque e N. S. da 

Penha 
Dia 12/09/06 

SÁBADO 
07:00 as 12:0h 

C. MONOS / Aeroporto. 
Dia 16/09/06 

 

Á partir das 18:00h 
dia 20/09/06 

Pç. Da Bandeira, R. Braga 

 A partir das 18:00h. 
A. União, M. Belo e Shangrilá 

Dia 26/09/06 

SABADO 
07:00h as 12:00 

Circular N. Parque e N. S. da 
Penha 

Dia 30/09/06 
P 

Cesar 
A partir das 18:00h 

A. União/ Monte belo 
Dia 06/09/06 

 

A Partir das 18:00h 
Valão/ Vila Rica/ N. Parque 

Dia 12/09/06 
 

SÁBADO 
07:00 as12:00h 

IBC/ Monte Cristo/ 
Dia 16/09/06 

 

A Partir das 18:00h 
Vila Rica, Valão e R. Braga 

Dia 20/09/06 

A Partir das 18:00h 
BNH, A. Coramara e Gilson Carone 

Dia 26/09/06 
 

SABADO 
07:00 as 12:00h 

Gironda  
Penha/ Circular Stª Cecília 

Dia 30/09/06 
Herval A partir das 18:00h 

Liceu/ S. Luiz Gonzaga e 
C. Borges 

Dia 06/09/06 

A  partir das 18:00h 
IBC / Alto M.  cristo/ 

Laranjeiras. 
Dia 12/09/06 

SÁBADO 
07:00 as 12:00h 

Itaóca / Coramara/ Valão 
Dia 16/09/06 

A partir das 18:00h 
Liceu, C. Borges e S. Luiz 

Gonzaga 
Dia 20/09/06 

        A Partir das 18:00h 
Valão/ Vila Rica/ N. Parque 

Dia 26/09/06 
 

Sábado 
A.União,União e Shangrilá 

Das 7:00h às13:00h 
dia 30/09/06 

Martinelli A partir das 18:0h 
S. Geraldo, Paraíso e A. 

Amarelo  
Dia 06/09/06 

A partir das 18:00h 
Paraíso, IPA , Costa e silva e 

Bela Vista 
Dia 12/09/06 

SÁBADO 
07:00 as 12:00h 

Dia 16/09/06 

A partir da 18:00h 
São Geraldo/ Paraíso/ Amarelo  

Dia 20/09/06 

Últimos Horários Coletivo 
A partir das 18:00h 

Circular V. Rica N. Brasília, A. M. Cristo, 
Caiçara  

Dia 26/09/06 

SABADO 
07:00 as 12:0h 

C. MONOS / Aeroporto. 
Dia 30/09/06 

 
Joel A partir das 18:00h 

IPA , Costa e silva e Bela 
Vista 

Dia 06/09/06 

A partir das 18:00h 
Liceu/ S. Luiz Gonzaga e 

C. Borges 
Dia 12/09/06 

SÁBADO 
07:00 as 12:00h 

Dia 16/09/06 
Caiçaras, A. M. Cristo,  Laranjeira 

A partir das 18:00h 
Shangrilá/ Horto União/ A. 

Tavares 
Dia 20/09/06 

A Partir das 18:00h 
Liceu/ São Luiz Gonzaga/ C. Borges 

Dia 26/09/06 

SABADO  
30/09/06 

Itaóca 07:00 
BNH 10:30 as 12:00h 

 

VALDO SOARES CARNEIRO 
Gerente de Depto. Fiscalização de Transportes Público 

 

JORGE LUIZ GAVA 
Diretor Depto. De fiscalização  de Posturas e Transportes público 

 

MARLON ANTÔNIO MACHADO 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos – SEMOSUR 



Sexta - Feira, 29  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2761 Página 19 
 

C0MUNICADO 
 
 

SECRETARIAMUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR 

DFTP – DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE 
TRANSPORTES PÚBLICO 

 
 

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 0065 
 
 

Infrator: SANTA LUZIA  LTDA 
 
 

ENDEREÇO: FERNANDO DE MORI,10 – B. VILA  
RICA 

 
 

CPF –  27.125.624/0001-91 
 
 

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 0329 
 
 

Infrator: SANTA LUZIA  LTDA 
 
 

ENDEREÇO: FERNANDO DE MORI,10 – B. VILA 
RICA 

 
 

CPF –  27.125.624/0001-91 
 
 

MARLON ANTÔNIO MACHADO 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos – 

SEMOSUR 
 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Diretor Depto. De fiscalização  de Posturas e 

Transportes público 
 
 

VALDO SOARES CARNEIRO 
Gerente de Depto. Fiscalização de Transportes Público 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS. 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO 

 
 
FORNECEDORA: ANNA RACHEL MENDES 
GONTIJO MAZONI. 
OBJETO : Elaboração do caderno temático de Educação 
Física, exclusivamente para atender às necessidades da 
rede municipal de ensino fundamental de Cachoeiro de 

Itapemirim, fruto de formulações e reflexões, não se 
configurando em cópias de textos no meio. 
VALOR: R$3.000,00 (três mil reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso II, c/c Art. 
13, Inciso I. 
PROCESSO: Prot. nº 21150/2006. 
 
 
FORNECEDORA : RILDA LOPES DA SILVA NERY. 
OBJETO : Prestação de Serviços Técnicos para execução 
da Ação de Revisão e Avaliação Social dos Benefícios de 
Prestação Continuada prevista no Art. 21 da Lei LOAS nº 
8.742, de 07/12/93, 5ª Etapa, de que trata o Convênio nº 
060/2006 – SETADES, avaliando a continuidade das 
condições que deram origem aos benefícios concedidos, 
pelo Ministério da Previdência e Assistência Social –  
Secretaria de Estado do Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social, no período de 01/12/2001 a 
30/07/2003. 
VALOR: R$4.881,60 (quatro mil, oitocentos e oitenta e 
um reais e sessenta centavos). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, inciso II c/c art. 
13, inciso I. 
PROCESSO: Prot. nº 20084/2006. 
 
 
FORNECEDOR: HOSPITAL INFANTIL “FRANCISCO 
DE ASSIS”. 
OBJETO : Prestação de Serviços de Pronto Atendimento 
Infantil – PAI, visando a melhoria do atendimento da 
Saúde da Criança no Município de Cachoeiro de 
Itapemirim. 
VALOR: R$540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: 19567/2006. 
 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 083/2006. 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL 
LTDA – ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES. 
OBJETO : Aquisição de Gêneros Alimentícios, com 
entrega parcelada, conforme especificações do Anexo 01 
do Edital de Pregão nº 083/2006, referentes aos Itens 017 e 
021.  
VALOR: R$7.225,00 (sete mil duzentos e vinte e cinco 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos próprios e do 
Convênio de Código nº 34/2004 – SAC PETI – Programa 
de Erradicação do Trabalho Infantil – Jornada e Bolsa – 
Órgão/Unidade 09.03 – SEMDES/FMCA, Despesa 
3.3.90.30.07.00 – Gêneros de Alimentação, dos Programas 
de Trabalho 08.244.0019.1.233 – Apoio à População 
Situada Abaixo da Linha da Pobreza e 08.243.0019.2.237 
– Atendimento Integral à Criança, ao Adolescente e ao 
Jovem, respectivamente. 
PRAZO: Até 31/12/2006. 
DATA DA ASSINATURA : 29/09/2006. 



Sexta - Feira, 29  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2761 Página 20 
 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Lauro Lemos Neto – Titular da SEMDES, 
Renata Nascimento Machado Sader - Sócia da Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 11868/2006 – Pregão nº 083/2006 –  
Prot. nº 22070/2006. 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 084/2006. 
CONTRATADA: HORTO CENTRAL MARATAÍZES 
LTDA – ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES. 
OBJETO : Aquisição de Gêneros Alimentícios, com 
entrega parcelada, conforme especificações do Anexo 0I 
do Edital de Pregão nº 083/2006, referentes aos Itens 001 a 
016, 018 a 020 e 022 a 026. 
VALOR: R$60.309,60 (sessenta mil, trezentos e nove 
reais e sessenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos próprios e do 
Convênio de Código nº 34/2004 – SAC PETI – Programa 
de Erradicação do Trabalho Infantil – Jornada e Bolsa – 
Órgão/Unidade 09.03 – SEMDES/FMCA, Despesa 
3.3.90.30.07.00 – Gêneros de Alimentação, dos Programas 
de Trabalho 08.244.0019.1.233 – Apoio à População 
Situada Abaixo da Linha da Pobreza e 08.243.0019.2.237 
– Atendimento Integral à Criança, ao Adolescente e ao 
Jovem, respectivamente. 
PRAZO: Até 31/12/2006. 
DATA DA ASSINATURA : 29/09/2006. 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Lauro Lemos Neto – Titular da SEMDES, 
Ademar Morais da Mata - Sócio da Contratada e João da 
Mata Oliveira – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 11868/2006 – Pregão nº 083/2006 –  
Prot. nº 22071/2006. 
 
 

EXTRATOS DE TERMOS  
ADITIVOS DE CONTRATOS 

 
 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 
071/2005. 
LOCADOR: SANTO AMARO CEREAIS LTDA, através 
da empresa OPÇÃO IMÓVEIS – VENDA E 
ADMINISTRAÇÃO IMOBILIÁRIA LTDA. 
LOCATÁRIO : MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEMPLO. 
OBJETO : Transferir o uso do imóvel objeto do Contrato 
de Locação nº 071/2005, da SELC para a SEMPLO, nas 
mesmas condições inicialmente pactuadas, e alterar a 
redação da Cláusula Oitava, relativa ao prazo.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 07.01 –  
SEMPLO – Programa de Trabalho 04.122.0001.2.013 –  
Gerenciamento de Planejamento, Orçamento e Gestão, 
Despesa 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. 

SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Luiz Mota de Souza – Titular da SEMPLO, 
Marcelo José Sardenberg – Sócio da Locadora e Adriana 
Grillo Carreiro Sader – Corretora. 
PROCESSO: Prot. nº 18304/2005. 
 
 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato 024/2006. 
CONTRATADA: COOPERATIVA DE TRANSPORTE 
SUL SERRANA CAPIXABA – COOPE-SERRANA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SEME. 
OBJETO : Consignar a alteração do nome da Contratada 
que de Cooperativa de Transporte Escolar de Conceição de 
Castelo – COOPE-ESCOLAR passa a ser chamada de 
Cooperativa de Transporte Sul Serrana Capixaba – 
COOPE-SERRANA, de acordo com seu novo Estatuto. 
DATA DA ASSINATURA : 27/09/2006. 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Sônia Luzia Coelho Machado – Titular da SEME 
e Lusmar Ferreira da Silva - Presidente da Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 17901/2006. 
 
 
 

REPUBLICAÇÃO 
 
 
 
Republicação do Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 008/2006, publicado no DOM Nº 2735, de 22/08/2006, 
Página 5, face à omissão relativa à prorrogação do prazo 
do contrato.  
 
 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2006. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA DURÃES E 
SOUZA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR. 
OBJETO : Aditar o Contrato nº 008/2006 para execução 
da obra de Construção de Telecentro na EMEF Luiz 
Semprini, Distrito de Pacotuba, Cachoeiro de Itapemirim –  
ES e prorrogar o prazo. 
VALOR: R$6.085,19 (seis mil, oitenta e cinco reais e 
dezenove centavos), passando o novo valor contratual para 
R$35.312,05 (trinta e cinco mil, trezentos e doze reais e 
cinco centavos). 
PRAZO: Mais 60 (sessenta) dias, passando o total para 
180 (cento e oitenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA : 22/08/2006. 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Marlon Antonio Machado – Titular da 
SEMOSUR e Izabel Durães de Souza – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 13775/2006. 


